ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 27.01.2025 సమయం: 12.30 గంటల<mark>ు</mark>

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జాతీయ క్యాడెట్ కార్ప్స్ NCC పీఎం ర్యాలీలో ప్రసంగిస్తారు.
- 2. ఉత్తరాఖండ్ రాష్ట్రంలో ఈరోజు నుంచి ఉమ్మడి పౌరస్కృతి అమల్లోకి వచ్చింది. దేశంలో ఈ చట్టాన్ని అమలు చేసిన మొదటి రాష్ట్రంగా ఉత్తరాఖండ్ నిలిచింది.
- 3. ప్రయాగ్ రాజ్ లో జరుగుతున్న మహా కుంభమేళా మహిళల సాధికారతను ప్రోత్సహించేందుకు ఒక ముఖ్యమైన పేదికగా నిలుస్తోంది.
- 4. అమెరికా ఇతర దేశాలకు అందిస్తున్న అన్ని రకాల ఆర్థిక సహాయాలను ఆ దేశం నిలిపిపేసింది.

PM NCC RALLY

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని కరియప్ప పరేడ్ మైదానంలో ఈ వార్షిక జాతీయ క్యాడెట్ కార్ప్స్ NCC పీఎం ర్యాలీలో ప్రసంగిస్తారు. యువశక్తి వికసిత్ భారత్ అసే ఇతివృతంతో ఈ ఏడాది ఎన్సిసి పీఎం ర్యాలీని నిర్వహిస్తారు . ఈ సందర్భంగా దేశ నిర్మాణంలో ఎన్సిసి నిబద్దతను ప్రతిబింబించేలా 800 లకు పైగా క్యాడేట్లచే ఓ సాంస్కృతిక కార్యక్రమాన్స్ నిర్వహిస్తారు. కాగా 18

స్నే హపూర్వక విదేశీ దేశాలకు చెందిన 144 మంది యువ క్యాడేట్లు ఈ ర్యాలీలో పాల్గొంటారు. దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న మేరా యువభారత్, విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ, గిరిజన వ్యవహారాలకు చెందిన 650 కు పైగా వాలంటీర్లు కూడా ఈ ర్యాలీలో ప్రత్యేక అతిధులుగా హాజరవుతారు.

NSD

UTTARAKHAND - UCC

ఉత్తరాఖండ్ రాష్ట్రంలో ఈరోజు నుంచి ఉమ్మడి పౌరస్కృతి అమల్లోకి వచ్చింది. దేశంలో ఈ చట్టాన్ని అమలు చేసిన మొదటి రాష్ట్రంగా ఉత్తరాఖండ్ నిలిచింది. ఈ చట్టానికి సంబంధించిన నిబంధనల ఆమోదం, అధికారుల శిక్షణతో సహా అన్ని ఏర్పాట్లు ఇప్పటికే పూర్తయ్యాయని ఉత్తరాఖండ్ ముఖ్యమంత్రి పుష్కర్ సింగ్ దామి తెలిపారు. వ్యక్తిగత పౌర చట్టాలను ప్రామాణీకరించడం, పౌరులందరికీ సమాన హక్కులు కల్పించడాన్ని యుసిసి లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది. యు సి సి కింద కులం, మతం, లింగ వివక్ష చూపే వ్యక్తిగత పౌర విషయాలకు సంబంధించిన చట్టాలలో ఏకరూపతను తీసుకొచ్చేందుకు ప్రయత్నిస్తున్నామని ధామి అన్నారు.

-----బైట్-----

కాగా యూసీసీ అమలుకు సంబంధించిన నిబంధనలు, నియమాలను ఇటీవల రాష్ట్ర క్యాబిసెట్ ఆమోదించింది. మతంతో సంబంధం లేకుండా షెడ్యూల్డ్ తెగలు మినహా రాష్ట్రంలోని పౌరులందరికీ వివాహం, విడాకులు, వారసత్వంపై ఒకే విధమైన సమానమైన నిబంధనలను అమలు చేసేందుకు యుసీసీ తోడ్పడుతుంది. వివాహాలు, సహజీవన సంబంధాల నమోదును ఈ చట్టం తప్పనిసరి చేస్తుంది.

NSD

MAHAKUMBH - WOMEN EMPOWERMENT

ప్రయాగ్ రాజ్ లో జరుగుతున్న మహా కుంభమేళా మహిళల సాధికారతను ప్రోత్సహించేందుకు ఒక ముఖ్యమైన పేదికగా నిలుస్తోంది. అనేక సంస్థలు, ఎన్టీవోలు, మహిళలకు తమ ఉత్పత్తులను ప్రదర్శించేందుకు ఈ కుంభమేళా ఓ పేదికగా నిలిచింది. మహిళా సాధికారత దిశగా మహిళల హక్కుల గురించి అవగాహన కల్పించేందుకు అనేక ఫెవిలియన్లు కూడా ఏర్పాటు చేశారు. మహిళల హక్కులను పరిరక్షించే చట్టాలపై అవగాహన కల్పించేందుకు జాతీయ మహిళా కమిషన్ ఒక ఫెవిలియన్ ఏర్పాటు చేసింది. ఈ సందర్భంగా జాతీయ మహిళా కమిషన్ కు చెందిన శివంగి శుక్లా ఆకాశవాణితో మాట్లాడుతూ.... మహిళల హక్కుల పై కమిషన్ అవగాహన కల్పిస్తోందని, న్యాయ సలహాలు అందిస్తోందని అన్నారు.

NSD

AMIT SHAH-PRAYAGRAJ

కేంద్ర హోమ్ హోం మంత్రి అమిత్ పా మహా కుంభమేళాలో పాల్గొనేందుకు ఈరోజు ఉత్తరప్రదేశ్ లోని ప్రయాగ్ రాజ్ ను సందర్భిస్తారు. గంగా, యమునా, సరస్వతి నదుల సంగమమైన త్రిపేణి సంగమం పవిత్ర జలాల్లో అమిత్ పా పుణ్యస్సానాలు ఆచరిస్తారు. ఈ సందర్భంగా శంకరాచార్యులతో సహా పూరి, ద్వారకకు చెందిన అసేక మంది సాధువులతో హోం మంత్రి సంభాపిస్తారు.

NSD

MAHAKUMBH-NO VEHICLE ZONE

ఉత్తరప్రదేశ్ ప్రభుత్వం మహా కుంభమేళా ప్రాంతాన్ని ఈరోజు నుంచి నో పెహికల్ జోన్ గా ప్రకటించింది. ఈనెల 29వ తేదీన మౌని అమావాస్య సందర్భంగా భారీగా తరలివచ్చే భక్తుల రద్దీని సక్రమంగా నిర్వహించేందుకు ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు ఉత్తరప్రదేశ్ ప్రభుత్వం పేర్కొంది. జనసాంద్రతను పర్యవేకించడానికి ఇంటిగ్రేటెడ్ కంట్రోల్ అండ్ కమాండ్ కేంద్రాన్ని ఏర్పాటు చేశారు. ఎక్కువ జనసాంద్రత గల ప్రాంతాలలో అత్యవసర పరిస్థితుల దృష్ట్యా సత్వర స్పందన బృందాలను కూడా మోహరించారు.

NSD

JAISHANKAR-UAE VISIT

విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జై శంకర్ మూడు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం ఈ రోజు UAE బయలుదేరి పెళ్తారు. ఈ పర్యటనలో UAE సేతలతో సమాపేశమై ఇరు దేశాల మధ్య భాగస్వామ్యాన్ని పర్యపేకించి ద్వైపాకిక సంబంధాలను మరింత బలోపేతం చేసేందుకు చర్చలు జరుపుతారు. ఈ పర్యటన ఇరు దేశాల మధ్య సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం మరింత బలోపేతమవుతుందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది.

NSD

GOYAL-OMAN

వాణిజ్యం, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ ఈ రోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు ఒమన్ మస్కట్లో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా 11వ జాయింట్ కమిషన్ సమాపేశంలో గోయల్ పాల్గొంటారు. ఈ పర్యటనలో ఒమన్ వాణిజ్యం, పరిశ్రమల మంత్రి ఖైస్ బిన్ మొహమ్మద్ బిన్ మూసా అల్-యూసెఫ్ గోయల్ చర్చలు జరుపుతారు. వాణిజ్యం, పెట్టుబడి, ప్రపంచ ఆర్థిక పరిస్థితిపై ఇరువురు మంత్రులు విస్తృత చర్చలు జరుపుతారు. ఇరు దేశాల మధ్య వాణిజ్యం, పెట్టుబడి సంబంధాలను మరింత బలోపేతం చేసేందుకు ఈ పర్యటన దోహదపడుతుందని వాణిజ్యం, పరిశ్రమల మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది.

NSD

FOREIGN SECRETARY-BEIJING

విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిస్రి చైనాలో రెండు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం నిన్న బీజింగ్ చేరుకున్నారు. భారత్, చైనా మధ్య జరిగే విదేశాంగ కార్యదర్శుల సమాపేశంలో విక్రమ్ మిస్రి పాల్గొంటారని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

USA-FOREIGN AID

అమెరికా ఇతర దేశాలకు అందిస్తున్న అన్ని రకాల ఆర్థిక సహాయాలను ఆ దేశం నిలిపివేసింది. అమెరికా ఫస్ట్ ఎజెండా కింద విదేశీ పాలసీలో తమ సామర్థ్యాన్ని మెరుగుపరిచేందుకు ఇతర దేశాలకు అమెరికా ఆర్థిక సహాయాన్ని సమీకించాలని ఆదేశించింది. ఈ మేరకు అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ కార్య నిర్వాహక ఆదేశాలపై సంతకం చేసిన అనంతరం నిర్ణయం తీసుకున్నారు. ఈ సందర్భంగా... రాష్ట్ర విభాగ ప్రతినిధి tommy Bruce మాట్లాడుతూ.... అమెరికా ప్రజలకు ఎటువంటి ప్రయోజనం లేకుండా డబ్బును ఖర్చు చేయబోమని స్పష్టం చేశారు.

NSD

SRI LANKA-CORRUPTION

శ్రీలంక మాజీ అధ్యక్షుడు మహేంద్ర రాజపక్స తనయుడు యోపిత రాజపక్స కు ఈ ఉదయం కొలంబో మేజిస్ట్రేట్ కోర్టు బెయిల్ మంజురు చేసింది. ఒక భూ కొనుగోలులో అవినీతి ఆరోపణలపై యోపిత రాజపక్సను సేర పరిశోధన విభాగం సీఐడీ అరెస్టు చేసింది. 50 మిలియన్ శ్రీలంక రూపాయల షూరిటి బాండ్ల పూచి కత్తుతో ఈ బెయిల్ ను మంజురు చేసింది.

NSD

FISHERMEN ARRESTED

శ్రీలంకలో రెండు పేరుపేరు సంఘటనలలో భారతదేశానికి చెందిన 34 మంది మత్స్యకారులను శ్రీలంక నౌకదళ పోలీసులు అరెస్టు చేశారు. చేపలు పట్టడానికి ఉపయోగించే రెండు పడవలను కూడా స్వాధీనం చేసుకున్నారు. అక్రమంగా చేపలు పడుతున్నందుకు గాను వీరిని అరెస్టు చేశారు. అంతర్జాతీయ సరిహద్దును దాటిన కారణంగా మూడు పడవలను స్వాదనం చేసుకున్నామని శ్రీలంక నావిక దళం తెలియజేసింది.

NSD

IMD-WEATHER

హిమాచల్ ప్రదేశ్, రాజస్తాన్, పంజాబ్ లలో ఈ రోజు చరి గాలులు వీస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. రానున్న రెండు రోజుల పాటు ఉత్తరప్రదేశ్, బీహార్, ఒడిశా, అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం, త్రిపురలలో అర్థరాత్రి, తెల్లవారుజాము పేళల్లో తీవ్ర ఏొగ మంచు వ్యాపిస్తుందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. వచ్చే వారం పశ్చిమ హిమాలయ ప్రాంతాలలో అక్కడక్కడ వర్షం మంచు కురవవచ్చని ఆ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

DAY HOCKEY - HIL

పురుషుల హాకీ ఇండియా రీగ్ పోటీలలో ఈరోజు ఒడిశా రూర్ కెలలో శ్రాచి RARH బెంగాల్ టైగర్స్ ఢిల్లీ ఎస్టీ పైపర్స్ తో తలపడనుంది. ఈ పోటీ ఈ రోజు సాయంత్రం 6 గంటలకు ప్రారంభం అవుతుంది. మరొక పోటీలో JSW సూర్మ హాకీ క్లబ్, పేధాంత కరింగ లాన్సర్స్ తో పోటీ పడనుంది. ఈ పోటీ ఒడిశా రూర్ కెలలో ఈ రాత్రి 8 గంటల 15 నిమిషాలకు ప్రారంభమవుతుంది. కాగా నిన్న రాంచీలో జరిగిన మహిళల రీగ్ పైనల్స్ లో ఒడిశా వారియర్స్, JSW సూర్మ హాకీ క్లబ్ పై 2-1 పాయింట్ల తేడాతో విజయం సాధించి టైటిల్ ను కైవసం చేసుకుంది. మరోపైపు JSW సూర్మ హాకీ క్లబ్ క్లీడాకారిణి జ్యోతి ప్లేయర్ ఆఫ్ ది టోర్నమెంట్ గా ఎన్నికయ్యారు.

NSD

FOREIGN SECRETARY-BEIJING

Foreign Secretary Vikram Misri arrived in Beijing yesterday on a twoday visit to China. The Ministry of External Affairs said that Foreign Secretary Misri will participate in a meeting of the Foreign Secretary-Vice Minister mechanism between India and China.

CB/NET/0725

SHUKLA GOYAL-OMAN

MP-I27.01.2025

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal will be on a two-day visit to Muscat in Oman for the 11th Joint Commission Meeting from today. During the visit, Mr Goyal will hold talks with Commerce, Industry, and Investment Promotion Minister Oman, Qais bin Mohammed bin Moosa al-Yousef. Both the Ministers will hold wide-ranging discussions on trade, investment, and the global economic situation. The Commerce and Industry Ministry in its statement said that the visit will underscore the country's commitment to trade and investment ties with Oman and further bolster the ties between the two countries.

CB/BHANU/0711

MN DP-I 27.01.2025

JAISHANKAR-UAE VISIT

External Affairs Minister Dr. S Jaishankar will be on a three-day visit to UAE starting from today. During the visit, the Dr. Jaishankar will meet the leadership of UAE to review the close partnership between the two countries and explore avenues to further enhance the bilateral relationship. In a statement the Ministry of External Affairs said that the the visit will provide an opportunity to advance the Comprehensive Strategic Partnership between the two countries and add new momentum to the relationship.

<><><>SUMIT/1017

MN DP-II 27.01.2025

DAY HOCKEY - HIL

In the Men's Hockey India League (HIL), Shrachi Rarh Bengal Tigers will take on Delhi SG Pipers in Rourkela, Odisha this evening. The match is schedule to begin at 6 PM.

In another clash of the day, JSW Soorma Hockey Club is set to face Vedanta Kalinga Lancers in Rourkela, Odisha, this evening, the match will begin at 08:15 PM.

In the Women's League, yesterday, Odisha Warriors lifted the inaugural edition title after they registered a hard fought 2-1 victory over JSW Soorma Hockey Club in the Final in Ranchi. Rutuja Dadaso Pisal was named Player of the Match. On the other hand, Jyoti of JSW Soorma Hockey Club as Player of the Tournament.

In the award ceremony, Jharkhand Chief Minister Hemant Soren presented the trophy to Odisha Warrior's skipper Neha Goyal. In a social media post, Mr Soren congratulated and extended his best wishes to all other teams and their players who displayed their wonderful game in the HIL.

MAYUR/NET/CB/1011

SHUKLA MP-I 27.01.2025

FISHERMEN ARRESTED

At least 34 Indian fishermen have been were arrested by the Sri Lankan Navy in two separate incidents. Sri Lankan Navy also seized three trawling boats used for fishing. The fishermen have been arrested for alleged illegal fishing in two separate incidents on Saturday and yesterday. Ramanathapuram Fisheries Department said that the Sri Lankan Navy apprehended three boats owned for allegedly violating the International Maritime Boundary Line.

CB/NET/0700

MN:NIR DP-II

27.01.2025

SRI LANKA-CORRUPTION

In Sri Lanka, son of former President Mahinda Rajapaksa, Yoshitha Rajapaksa, has been granted bail by Colombo Magistrate's Court today morning. He was arrested by the Criminal Investigation Department (CID) over corruption allegations tied to a property purchase. The bail was granted against two surety bonds of 50 million Sri Lankan rupees.

Authorities had detained the former navy officer in Beliatta on Saturday as part of an investigation into the acquisition of land in Ratmalana near Colombo, allegedly involving 34 million rupees in illicit funds. The case falls under the Prevention of Money Laundering Act, with Police Media Spokesperson SSP Buddhika Manthunga confirming sufficient evidence to justify the arrest. The Attorney General has recommended legal action under the Code of Criminal Procedure, and further proceedings are underway.

The Rajapaksa family has faced increased scrutiny, with accusations of corruption, public criticism over their role in the country's economic crisis, and waning political clout. Yoshitha's arrest comes on the heels of police questioning former President Gotabaya Rajapaksa about a holiday home purchase in Kataragama. Mahinda Rajapaksa has also faced backlash over mounting government expenses for his government-allocated residence.

<><>Ahmed Muyeen Farooqi, Colombo, Mail, 1049 Hrs

SHUKLA MP-I

27.01.2025

IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast cold wave conditions over Himachal Pradesh, Rajasthan and Punjab today. It also said that dense fog conditions are expected during the night and early morning hours over Uttar Pradesh, Bihar Odisha, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura during the next two days. The Weather Department added that scattered rainfall and snowfall activity is also expected over Western Himalayan region during the next week.

CB/SUMIT/0637

MN DP-II 27.01.2025 USA-FOREIGN AID

The United States has suspended all foreign aid and ordered the review of American financial assistance to other countries, to ensure they are efficient and consistent with its foreign policy under the America First agenda.

The move comes after President Donald Trump signed an executive order in this regard.

State Department Spokesperson Tammy Bruce said, "President Trump stated clearly that the United States is no longer going to blindly dole out money with no return for the American people. Reviewing and realigning foreign assistance on behalf of hardworking taxpayers is not just the right thing to do, it is a moral imperative.

She said Secretary of State Marco Rubio has paused all US foreign assistance funded by or through the State Department and US Agency for International Development (USAID) for review. In 2023, USAID allocated nearly 45 billion Dollars in aid to 158 countries.

MAYUR/NET/1146

SHUKLA

MP-I

27.01.2025

UTTARAKHAND - UCC

The Uniform Civil Code (UCC) will come to force in Uttarakhand from today, making it the first state to implement such a law. Chief Minister Pushkar Singh Dhami said that all preparations, including rule approval and official training, are complete. UCC aims to standardize personal civil laws, ensuring equal rights for all citizens. Mr Dhami said, under the UCC, an attempt has been made to bring uniformity in all laws related to personal civil matters that discriminate on the basis of caste, religion and gender. Implementation of UCC was a major commitment of the BJP in the run-up to the 2022 assembly polls in Uttarakhand which saw the party storm to power for a second consecutive term. The state cabinet recently approved the rules and regulations for UCC's implementation and authorised the chief minister to decide a date for it. The UCC seeks to establish a uniform and equal set of rules on marriage, divorce, succession, and inheritance for all citizens in the state, except the scheduled tribes, irrespective of religion. It makes registration of all marriages and live-in relationships mandatory.

Various Sources/0445

SHUKLA MP-I

27.01.2025

MAHAKUMBH - WOMEN EMPOWERMENT

The Mahakumbh in Prayagraj has become a significant platform for promoting women's empowerment through various initiatives and events. Our Correspondent reports that several organizations and NGOs have provided platform to womens to showcase their products.

(V/C- AMAN/DIPENDRA)

The massive Gathering in Mahakumbh is not just a celebration of Faith but also a platform for social change. Under the Motto of Women Empowerment, several Pavilions have been setup to advocate Women Rights. National Commission for women has setup a pavilion to create awareness about laws protecting women's rights. Talking to Akashvani News, Shivangi Shukla of NCW said that the commission is spreading awareness about the women rights and providing legal advice.

(BYTE- SHIVANGI SHUKLA)

CB/DIPENDRA/AMAN/0346

SHUKLA 27.01.2025 PM NCC RALLY

SHUKLA

27.01.2025

MP-I

Prime Minister Narendra Modi will address the annual National Cadet Corps (NCC) PM Rally at the Cariappa Parade Ground in New Delhi today. The theme for this year's NCC PM Rally will be 'Yuva Shakti, Viksit Bharat'. During the event, a cultural programme by more than 800 cadets will be performed, showcasing commitment of NCC towards nation building. Further, the Rally will also witness participation by 144 young cadets from 18 friendly foreign countries.

Besides, more than 650 volunteers from Mera Yuva Bharat, Education Ministry and Tribal Affairs from across the nation will also attend the Rally as special guests.

CB/BHANU/0410 MP-I

AMIT SHAH-PRAYAGRAJ

Union Home Minister Amit Shah will visit Prayagraj in Uttar Pradesh today to participate in the Maha Kumbh. Mr Shah will also take a holy dip in the sacred waters of the Triveni Sangam, the confluence of the rivers Ganga, Yamuna, and Saraswati. The Home Minister is expected to meet several saints including Shankaracharya, Puri and Shankaracharya, Dwarka.

CB/NET/0356

SHUKLA MP-I 27.01.2025

MAHAKUMBH-NO VEHICLE ZONE

Uttar Pradesh government has declared the entire Maha Kumbh Mela area in Prayagraj as no-vehicle zone from today. The decision have been taken to ensure smooth management of the massive crowds expected on Mauni Amavasya on 29th January. The Integrated Control and Command Center has been activated to monitor crowd density and ensure that no excessive gathering takes place at Sangam Nose. Quick-response teams have been deployed in high-density areas to handle emergencies.

CB/DIPENDRA/AMAN/MAIL/0500